
- 1 -

質問者 井上 杏菜 議員（１９番）
あ ん な

１ 沼田市をもっと良くするために

ただいまの 井上 杏菜議員のご質問にお答え申し上げます。
あ ん な

沼田市をもっと良くするために、まず、「通勤や通学の時のバスの

本数を増やすこと」についてでありますが、自動車の普及や人口減少

によるバス利用者の減少に伴い、本市におけるバス運行事業は、事業

者が自主的に運行する路線と、市が補助することで運行を継続してい

る路線があります。朝 夕の通勤や通学需要を考慮し、一部、路線形
あさゆう

態を残しての運行や、市民の日常生活に必要な交通手段を確保するた

め、令和４年３月からデマンドバス「ぬまくる」の運行を始めました

が、観光客の利便性向上を図るまでには至っておりませんので、今後

の公共交通の在り方について、皆さんの意見を伺いながら、より良い

ものにしていきたいと考えております。

次に、「子育てのしやすい環境や地域の人たちと関わりができるよ

うな集まれる場所づくり」についてでありますが、現在本市では、就



- 2 -

学前のお子さんと保護者の方が、気軽に集い、楽しく過ごしていただ

けるよう、テラス沼田内の子ども広場、沼田幼稚園子育て支援センタ

ー、沼田めぐみこども園チャイルドハウスめぐみの、３か所の地域子

育て支援拠点を設置し、子育て中の親子の交流、子育ての不安や悩み

を相談できる場を提供して、子育てのしやすい環境づくりを

行っております。

また、地域の人たちの話し合いや活動の場、交流の場として、市民

活動センターや各地区コミュニティセンターをご利用いただいており

ますが、各町の集会所、公民館などの既存施設も含め、有効活用して

いただきたいと考えております。

少子高齢化や人口減少が進む中、誰もが生き生きと楽しく、安心安

全に暮らしていけるよう、様々な施策を推進してまいりたいと考えて
し さ く

おります。

以上申し上げまして、井上 杏菜議員のご質問に対する答弁とさせ
あ ん な

ていただきます。


